6. Mane igitur consurgit Moses. altareque excitat;  
 nos proinde docens primum tanquam e somno ex-  
 surgere, atque ad vigilantiam excitari hominem  
 oportere; tum peccati caligine instar obscuræ noc-  
 tis depulsa, festinare illico ad cognitionis lucem,  
 ut hoc pacto egregium altare, in quo Deo deinceps  
 sacrificet, suam ipsemet excitet mentem. Idem nam-  
 que hoc arbitror Isaiam quoque prophetam dicere :  
 « De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus, quia  
 lux præcepta tua super terram ». Matutina ergo  
 hæc Mosis consurrectio tale quidpiam indicat. Verum  
 ut seriem totius sententiæ teneamus, ad reliqua  
 jam investiganda ordine progrediamur. Constituit  
 altare, non supra montem, sed sub monte : quo de-  
 signat eorum qui a perfecto absunt humilem adhuc  
 sensum, qui ad perfectorum mandatorum sublimi-  
 tatem, tanquam ad montem ascendere haud queant;  
 cæterum, cum absint propius, depressi tamen feran-  
 tur, non supra montem, sed sub monte Deo ap-  
 propinquantes. Tum in altaris ambitu duodecim  
 statui lapides jussit, pro numero duodecim tri-  
 buum Israel : ut hinc quoque intelligamus, de-  
 bere nos Deo semper affixos esse, nullatenus ad  
 peccati turpitudinem delabentes. Quod nobis aper-  
 tius indicans Psaltes dicebat : « Et circumdabo  
 altare tuum, Domine ». Addit porro deinceps :  
 « Misit, inquit, adolescentes filiorum Israel, et at-  
 tulerunt holocausta, sacrificaveruntque sacrificium  
 salutare Deo vitulos. » Non igitur segnis aut im-  
 becillæ mentis, sed robusti ac generosi pectoris esse  
 dicemus, sacrificare Deo. Hanc enim ob causam  
 missos adolescentes ait. Vitulos illi nihilominus,  
 sacrificium salutare offerunt. Ex quo illud licet  
 animadvertas, tanquam ex forma et exemplari, quod  
 in moribus est discriminis conjectans, laudabilem  
 hanc esse offerentium voluntatem, imbecillio rem  
 tamen, et quæ a summo perfectoque deficiat. Nec  
 enim juvencus offertur, sed vitulus, qui nec mole  
 nec viribus plenam juveni mensuram æquet.  
 26 Accipiens autem sanguinem, ejus dimidium  
 fudit in craterem, alterum autem dimidium in al-  
 tare. Inspicere hic postremo licet, tanquam in æni-  
 gmate, partitam ejus qui divino cultui addictus est  
 vitam nobiscum ex æquo partitur Deus, ut non nobis  
 tantum vivamus, sed et destinatam altari partem  
 servemus. Talis quædam est media hæc et moderata  
 vivendi ratio, quæ neque austeritate nimia sit acer-  
 ba, neque blandimentis delinita voluptatum licen-  
 tiam nanciscatur peccandi : sed dissolutiore quidem  
 præstantior sit ob religionem et metum, neque rur-  
 sum vigore quodam et strenuitate destituta conferri  
 cum perfectioribus queat ; permisto autem quodam-  
 modo ex utrisque habitu, earumque in unum coa-  
 lescente natura, honestum quoddam et placidum

Ἰσα. xxvi, 9. Ἠ ψαλ. xxv, 6.

Varia lectiones.

ἢ ἄλλ. αὐτόν. ἢ ἄλλ. ἠχώμεθα. ἢ ἄλλ. κεκλήσθαι, ἢ κεκλίσθαι. ἢ ἄλλ. τὸν μὲν ὑδαρστέρον ἀναβεθ.

vite genus emergit. Nempe propter mutuam utriusque inter se habitudinem, quod in singulis molestum est tollitur : ac severioris quidem disciplinæ contentio in securitatis æquabilitatem delata fit lenior ; quod vero securitatis exuberat, animi vi et acrimonia, quasi falce amputatum, rectam, nec ulli obnoxiam reprehensioni vivendi formam constituit.

7. Præclarum igitur est, o dilecti, æmulari meliora, et quo quidque ad virtutem utilius fuerit, eo plus in eo delectationis reponere. Verum, ut Paulus ait : « Unusquisque vestrum proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius autem sic ». Pro ea namque qua præditus est bonitate nostrum omnium procreator, imbecillioribus quoque salutis occasiones largitur, majorem quidem illi laudem impartiens, qui in perfectioribus excellere studuerit, sed eum quoque tamen, cui non tantum inest virtutis, expertem esse benignitatis haud sinit. Nam quemadmodum similis non est faciei facies, ut ait Salomon<sup>1</sup>, ita neque humanæ mentes. Una siquidem cum sit natura corporis, atque ex iisdem perfecta membris, peculiaris tamen in unoquoque figuræ diversitas discrimen constituit. Idem in animis quoque fieri videas, ut cum eadem agendi facultates in omnibus sint æquales, habituum proprietatibus diversos inter se ac dissimiles animadvertas. Sententiam hujusmodi quampiam ex evangelica quoque parabola effici arbitror : « Exiit, inquit, **27** qui seminat, seminare semen suum, et dum seminaret, quædam quidem in vias atque petrosa, quædam in spinas, alia autem in terram bonam ceciderunt : feceruntque fructum, hoc quidem centesimum, illud vero sexagesimum, aliud denique tricesimum<sup>2</sup>. » Vides quomodo terram universam bonam esse asserit, verum ex fructuum diversitate discrimen apparet. Nam centesimus quidem numerus, eos qui in virtute perfecti sunt, quique ad summum pietatis fastigium pervenerunt, designat. Sexagesimus vero, eos qui modico quidem post hos subsistere intervallo, cæterum et ipsi progressionibus in virtute non exiguis proficere. Trigesimus demum, inferiores adhuc, non tamen extra optinam positos terram, nec qui omnino destituantur fructibus ; quamvis et perfecto, et ab eo qui perfecto proximus est, inferiores sint, sintque proinde veluti in tertio ordine eorum qui virtuti militant, constituti. « Multæ enim mansiones apud Patrem<sup>3</sup>, » quemadmodum Salvator ait, quæ meritum honoris modum unicuique definiunt. Hoc idem illa quoque inter servos talentorum partitio indicat. « Nam uni quidem, inquit, quinque dedit, alii duo, alii vero unum<sup>4</sup>. » Et quidem posita in omnibus ejusdem æqualitate naturæ, quæque, quod ad ipsius rationem